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Abstrakt
Práce se zabývá rešerší a analýzou strukturovaných Peer-to-Peer sítí. Především na systémy CAN,

CHORD, PASTRY a KADEMLIA. Systém KADEMLIA je popsán detailněji společně s popisem

implementací systému ve vlastním simulačním programu, který má za úkol simulovat základní

charakteristiky tohoto systému.

Abstract
The work deals with the research and analysis of the structured Peer-to-Peer network. Foremost

system CAN, CHORD, PASTRY and KADEMLIA. System KADEMLIA is describe in detailed together

with the description of the implementation of this system in own simulation program, which is

designed to simulate the basic characteristics of the system.
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 1. Úvod

Peer-to-Peer sítě si získali špatné jméno především kvůli jejich využití k nelegálnímu

sdílení obsahu na Internetu. Za posledních pár let se však našlo i několik způsobů jejich

legálního využití. Ve většině případů se používají především jako podpora pro zrychlení

síťových aplikací nebo pro snížení zátěže serverů. Firmám, které poskytují obsah tak

umožnili ušetřit nemalé finanční prostředky za nákup serverového vybavení a proto se

můžeme do budoucna těšit rozvoji všech forem těchto sítí.

Cílem této práce je nastudovat problematiku strukturovaných Peer-to-Peer sítí, které

jsou alternativou pro klasické sítě typu klient-server a poté navrhnout vlastní simulátor

který dokáže nasimulovat základní charakteristiky vybrané sítě pro tisíce až sta tisíce

uzlů. Ze získaných dat poté udělat analýzu.
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 2. Rešerše peer to peer sítí založených na DHT

2.1. Peer to peer sítě

Peer to Peer (zkr. P2P) sítě jsou alternativou k architektuře server/klient. V P2P sítích jsou

si všechny uzly rovny, jednotlivé uzly tak jsou klienty i servery zároveň. Libovolný uzel se

může od sítě kdykoliv odpojit a zároveň se může k síti připojit nový uzel.

2.1.1. Strukturované P2P sítě

Jsou zvláštním případem Peer to Peer sítí. Spojení mezi uzly je vytvářeno podle

přesných pravidel daného algoritmu[3]. Každý uzel má směrovací tabulku, podle které

dokáže najít cestu k libovolnému klíči v síti. Aby každý uzel nemusel znát všechny uzly v

síti, jsou směrovací tabulky rozděleny, tak aby každý uzel znal pouze část sítě. K

rozdělení směrovacích tabulek se používají distribuované hashovací tabulky (zkr. DHT).

2.1.2. DHT – distribuované hashovací tabulky

Každý uzel v síti spravuje svoji část globální hashovací tabulky, čímž se snižuje počet

zpráv nutných k udržení aktuálních záznamů. Uložení i vyhledání prvku znamená

směrovat dotaz k uzlu, který spravuje oblast do níž prvek patří. Nalezení existujících dat

je dokončeno vždy v konečném počtu kroků.

2.1.3. Směrovací tabulky v DHT

Každý uzel je buď vlastníkem hledaného klíče, nebo má záznam ve směrovací tabulce

ukazující na uzel, který je blíže hledanému klíči. Snahou je omezit počet skoků nutných

k nalezení hledaného klíče, čehož lze dosáhnout zvětšením směrovací tabulky.

Ovšem čím je větší směrovací tabulka, tím větší jsou náklady na její údržbu – připojení

nebo odpojení uzlu se musí zanést do všech směrovacích tabulek. Pro snížení nákladů

na udržbu je snaha mít tabulku co nejmenší. Proto je nutné najít rovnováhu mezi
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velikostí směrovací tabulky a náklady na její údržbu.

2.2. Přehled strukturovaných P2P sítí

Tato kapitola představuje přehled základních strukturovaných Peer-to-Peer sítí.

2.2.1. Content Addressable Network (CAN)

2.2.1.1. Obecný popis

CAN je organizovaný jako d-dimenzionální toroid s kartézským souřadnicovým

systémem. Mezi zdrojem a cílem existuje více možných cest, a při jejich hledání se

využívá hladového algoritmu. Celý prostor je rozdělen na zóny a každou zónu vlastní a

spravuje jeden uzel viz obr. 2.1.

Uvažujeme-li d-dimenzionální CAN na n uzlech, v průměru má každý uzel 2d sousedů a

průměrná délku cesty je d
4
⋅n

1
d . Přidání nového uzlu prodlouží délku cesty v průměru

o O(n
1
d ) .

Ke snížení prodlevy při vyhledávání se používají různé způsoby. Jedním z nich je použití

vícenásobné hashovací funkce k mapování jednoho klíče na více míst v prostoru. Z toho

plyne zvýšení dostupnosti klíče.

Dalším způsobem je rozvržení zón tak, aby uzly v sousedních zónách byly i uzly ve

fyzickém světě. Zamezí se tím, že jeden skok v CAN, může jít fyzicky přes mnoho IP

skoků.

V neposlední řade je použití několika nezávislých souřadnic nazývaných reality. Uzel

patřící do r realit má r nezávislých sad sousedů a r souřadnic ukazujících na oddělené

zóny. Používání více realit, zvyšuje spolehlivost směrování. Použití jiné reality může být

využito v případě selhání uzlu při odesílání. Navíc používání různých směrovacích

tabulek pro různé reality zkracuje průměrnou délku cesty a vzdálené místa mohou být
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dosaženy v rámci jednoho skoku.

Zvyšování dimenze i zvyšování počtu realit vede k snižování průměrné délky cesty.

Narůstající počet dimenzí také zvyšuje počet sousedů a tím vede ke zvýšení nákladů na

údržbu směrovací tabulky.

2.2.1.2. Připojení uzlu

Aby se do sítě CAN mohl připojit nové uzly, je nutné jim přidělovat vlastní zóny. Nová

zóna je vytvořena rozpůlením jedné dimenze stávající zóny. Jedna polovina zóny

zůstane původnímu uzlu a druhá polovina připadne uzlu novému. Proces připojení se

skládá ze tří kroků:

1. Nalezení uzlu, který je již v síti CAN připojen - toho je docíleno buď broadcastem v

lokální síti, multicastem v Internetu, nebo zadání adresy ručně z veřejného zdroje.

2. Nalezení uzlu, u kterého lze provést rozdělení zóny. Připojující se uzel vybere

náhodný bod P a pošle požadavek JOIN do bodu P. Zpráva je poslána přes existující

uzly v CAN pomocí běžného směrování do zóny, ve které leží bod P. Současný majitel

zóny ji rozdělí na dvě části. Dvojice (klíč, hodnota) z nově rozdělené zóny budou

přesunuty na nově se připojující uzel.
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3. Aktualizace směrovacích tabulek všech sousedů kolem nově vzniklé zóny.

2.2.1.3. Odpojení uzlu

Při odpojení uzlu ze sítě je zóna, spravovaná tímto uzlem, rozdělena mezi sousední uzly.

Pokud je zóna některého souseda vhodná ke sloučení, jsou tyto zóny spojeny do jedné

větší. V případě, že žádný takový soused neexistuje bude daná zóna předána sousedovy

s nejmenší spravovanou zónou. Tak vznikne stav ve kterém jeden uzel zároveň spravuje

dvě zóny.

2.2.1.4. Vyhledávání a vložení klíče

Pro vyhledání klíče spočítáme jeho pozici v prostoru a do příslušné zóny pošleme

požadavek na jeho hodnotu.

Pro uložení dvojice (klíč, hodnota) spočítáme pozici klíče v prostoru a do příslušné zóny

odešleme zprávu INSERT(klíč,hodnota).

2.2.1.5. Výpadek uzlu – rekonfigurace

CAN je zabezpečen proti nedostupnosti kteréhokoliv uzlu. V běžném stavu, posílá

pravidelně každý uzel svým sousedům zprávy o souřadnicích své zóny a o souřadnicích

svých sousedních zón.

Absence těchto zpráv je známkou výpadku. Jakmile se uzel rozhodne, že jeho soused je

nedostupný, spustí odpočítávání. Každý soused chybového uzlu spouští odpočítávání

nezávisle na ostatních. Čas odpočítávání je vyvozen z velikosti zóny, kterou uzel

obsluhuje. Když odpočítávání skončí, uzel pošle do zón sousedících s chybovým uzlem

zprávu TAKEOVER která obsahuje i velikost aktuálně obsluhované zóny.

Při přijetí zprávy TAKEOVER uzel buď zruší svoje odpočítávání, v případě, že je velikost

zóny ve zprávě menší než jeho obsluhovaná zóna, nebo pošle vlastní zprávu TAKEOVER.

Tak se najde žijících uzel s nejmenší zónou, který převezme zónu od nedostupného

uzlu.
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Při výpadcích a odpojení uzlů dochází k situaci, kdy jeden uzel obstarává více zón. Aby


[…]


dvojího druhu, buďto JOIN nebo ULOZ_SOUBOR.

Požadavek JOIN slouží pro připojení uzlu do sítě a je ukončen, když uzel zná všechny

své nejbližší uzly.

Požadavek ULOZ_SOUBOR je vytvořen ve chvíli, kdy obsluha programu zadá příkaz

simulaci pro uložení souboru do sítě. Pro každý ukládaný soubor se vytváří nový

požadavek. V požadavku se ukládají informace o tom, které uzly jsem již kontaktoval a

zda existuje ještě nějaký bližší uzel pro uložení souboru. Požadavek je ukončen v

momentě nalezení nejbližších k uzlů k identifikátoru souboru.

4.1.6. Statistiky

Třída statistiky se stará o vytvoření složek a souborů, do kterých se vypisují statistiky z
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jednotlivých uzlů. Také se stará o převod identifikačního čísla uzlu do čitelné podoby.

4.2. Běh simulace

Před simulací je potřeba vytvořit scénář, podle kterého bude simulace probíhat. Scénář

je jakýkoliv textový soubor s danou vnitřní strukturou.

Díky uspání vláken bez příchozí zprávy, lze z vytížení procesoru poznat, zda již všechny

zprávy byli úspěšně zpracovány.

4.2.1. Struktura scénáře simulace

Scénář je rozdělen na dvě části, inicializační a simulační část. Tyto části jsou od sebe

odděleny klíčovým slovem start. Pokud nejsou inicializační data nastavené simulátor

použije implicitní hodnoty. Scénář musí obsahovat klíčové slova start a end ostatní

klíčová slova jsou nepovinná.

V inicializační části se nastavuje cesta ke složce, do které se budou ukládat výpisy a

statistiky. Dále počáteční hodnota seedu pro generování pseudonáhodných

identifikačních čísel a konstanta k.

V simulační části se do simulace přidávají uzly a soubory, tato část je zakončena

klíčovým slovem end.

Před vložením souborů nebo uzlů do simulace a před jejím ukončením, je uživatel

vyzván k potvrzení daného příkazu. Uživatel má tak jistotu, že simulace proběhne v

pořádku a nebude například ukončena před úplným zpracováním všech zpráv.

5. Analýza naměřených výsledků

Každá simulace byla spuštěna dvakrát a dané výsledky byli zprůměrovány. Doba

simulací se pohybovala od 5 minut u 5.000 uzlů, až po 35 minut u simulace 50.000 uzlů.

Bohužel kvůli nedostatečné operační paměti při simulaci docházelo k pádu operačního

systému při vyšším počtu uzlů (~ >60.000 uzlů) nebo vyšší konstantě k (~ >15), proto

nejsou tyto hodnoty uvedeny v analýze.
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Pro výpočet průměrného počtu zpráv nutných k uložení souboru se simulovalo uložení

100 souborů. Stejně tak bylo použito i 100 uzlů pro výpočet průměrného počtu zpráv

nutných k připojení k síti.

Veškeré simulace probíhali na počítači s parametry: 10GB RAM DDR3 , procesor AMD

Phenom II X4 945 3,0GHz a operačním systémem Microsoft Windows 8.1 x64.

5.1. Vliv změny konstanty K na počet zpráv

Čím je konstanta k vyšší tím je síť odolnější proti výpadkům uzlů. Zároveň, ale vzrůstají

nároky na počet uzlů, se kterými je třeba udržovat kontakt a mít na ně uložený odkaz.

Pro spolehlivé systémy se používá hodnota k=20. Síť BitTorrent, která používá

upravenou verzi DHT kademlia používá k=3.

Na získaných datech ze simulátoru lze vidět, že zdvojnásobením konstanty k z hodnoty

5 na 10 se průměrný počet zpráv potřebných k připojení do sítě více než zdvojnásobil.

Stejně tak došlo i ke zdvojnásobení průměrného počtu zpráv pro uložení souboru do

sítě část.

Nárůst počtu průměrného počtu zpráv je vidět na obr. 5.1 a obr. 5.2.
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Obr. 5.1: Graf průměrného počtu zpráv potřebných k připojení k síti

Obr. 5.2: Graf průměrného počtu zpráv potřebných k připojení k síti

6. Závěr

Při realizaci vlastního simulátoru jsem několikrát narazil na vážnou chybu v návrhu

aplikace což mě vždy stálo spoustu času a energie, abych vše napravil. Jednou jsem

dokonce zahodil téměř celý napsaný zdrojový kód a začal psát aplikaci od začátku.

Původní představa, že budu moci simulovat až sta tisíce uzlů byla velmi přehnaná

nicméně se mi podařilo vytvořit funkční simulátor pro základní charakteristiky algoritmu

KADEMLIA.

Dalším možným pokračováním je optimalizace kódu, pro zmenšení nároků na operační

paměť počítače při simulaci velkého počtu uzlů.
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Přehled zkratek

P2P – Peer-to-Peer volně přeloženo jako rovný s rovným

DHT – distribuované hashovací tabulky
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Přílohy

Příloha A. - struktura scénáře simulace

-- komentar

-- jeden radek jeden prikaz

-- oddelovacem mezi prikazem a parametrem je mezera

-- INICIALIZACNI CAST

-- nastavi cestu ke slozce do ktere se maji ukladat statistiky

stat_path D:\Sync_ondra\ZCU\_Bakalarka\Simulator\VYSLEDKY\

-- nastaveni seedu pro generovani nahodnych cisel {0}

seed 33

-- konstantaK {20}

konstK 10

-- SIMULACNI CAST

-- start simulace a ukonceni nastaveni konfigurace

start

-- pripojit do site # uzlu

peer 50000

-- připojí počet uzlů, kteří budou vypisovat statistiky (hlavně změny ve směrovací
tabulce)

node_stat 1

-- pridat do site soubor, file #pocetSouboru #adresaUzlu

file 100 5

-- cekani v sekundach

wait 10

-- konec simulace

end
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