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Aktivita studenta: V rámci předmětu PRJ5 se student seznámil s několika metodami DHT používanými
v P2P sítích. Na základě získaných znalostí mu byla zadána bakalářská práce. Po počátečním nadšení,
kdy zadané téma konzultoval poměrně často, poněkud odpadl. Celý měsíc před odevzdáním
bakalářské práce v náhradním termínu jsem jej neviděl, takže jsem nemohl ovlivnit obsah
předkládané práce ani předkládané programové vybavení. Práce byla odevzdána v posledním
možném termínu.

Původnost práce a práce související: Práce se zabývá realizací programového vybavení metody DHT
nazývané Kademlia. Tato metoda je považována za velmi efektivní a je využívána různými P2P sítěmi
zabývajícími se distribucí souborů. Druhá část práce se zabývá simulací, která by měla ověřit
výkonnost metody, tj. zejména rychlost odezvy, při velkém počtu uzlů v síti. Student musel pochopit
princip směrování v síti Kademlia. Práce je původní z toho hlediska, že student naprogramoval
metodu sám.

Kvalita řešení: Teoretická práce je napsána velmi stručně, podle mého názoru autor ne příliš výstižně
popisuje podstatné části algoritmu Kademlia, jako je směrování a přidávání uzlu. Z předloženého
popisu není možné algoritmus realizovat. Např. úplně chybí zmínka o časových konstantách pro
detekci výpadku uzlu nebo obnovování existence souboru v síti. Chybí popis parametrů (např.
parametr α není v textu vysvětlen a navíc je nahrazen znakem 'a'). Také simulační program je popsán
minimálně. Práce je naprogramována v jazyce Java. V kapitole 4.1.2 mi není jasné jak je počítána
vzdálenost a proč není možné vycházet z 20B klíče.

V práci chybí popis spuštění dodaného programu. Vedoucímu práce se spuštění dodaného *. jar
souboru nepodařilo, takže ani nemohl zkontrolovat funkčnost řešení.

Student nedodržel požadovaný počet stran průvodní zprávy. Použil řídké řádkování. Strukturu zprávy
nekonzultoval, zaváděl zbytečně podrobné číslování podkapitol, což vedlo až k komu, že kapitola
2.2.2.6 má pouze jeden řádek. Patrně zde chybí další text.

Práce obsahuje nemnoho překlepů, ale i hrubé chyby (viz str. 11).

Využitelnost dosažených výsledků: Kladem práce je naprogramovaný algoritmus. Práce může sloužit
jako podklad pro další zkoumání metod DHT v P2P sítích.

Splnění zadání: Pokud je dodaný program funkční, splnil student zadání, i když předložená zpráva
neodpovídá představám vedoucího. U obhajoby by měl student na příkladu prezentovat postup
přidávání uzlu do sítě i postup vyhledávání.

Navrhuji hodnocení známkou dobře a práci doporučuji k obhajobě.
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